Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021032600308

308

Nº 58, sexta-feira, 26 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BETÂNIA DO PIAUÍ
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 050/2020, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2020, CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 001/2020-PMBP, OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A
SUSPENSÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº050/2020 POR 180 (CENTO E
OITENTA) DIAS, PRORROGÁVEIS, A CONTAR DA ASSINATURA DO PRESENTE TERMO
ADITIVO. DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE BETÂNIA DO PIAUÍ-PI, INSCRITO NO CNPJ SOB O
N.º 01.612.622/0001-33 e a empresa MANDACARU TERRAPLENAGEM LTDA - EPP, INSCRITA
NO CNPJ SOB O NÚMERO 10.608.832/0001 - 49, DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 25 de
Março De 2021, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: INCISO XIV DO ARTIGO 78, PARÁGRAFO ÚNICO
DO ARTIGO 8º; ART. 57, § 1º; INCISO II, DO ARTIGO 65 E §5º DO ARTIGO 79, TODOS DA
LEI Nº 8.666/93", COMBINADO COM O ARTIGO 26, §1º, DO DECRETO-LEI N. 4.657/1942,
INCLUÍDO PELA LEI N. 13.655/2018, PARA MELHOR ADEQUAÇÃO ÀS FINALIDADES DE
INTERESSE PÚBLICO.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 16/2021-PMBP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 023/2021
A Comissão de Permanente de Licitações, nomeada pela Portaria nº 031/2021

de 18 de Janeiro de 2021, torna público e para conhecimento dos interessados em
participar da licitação supramencionada, a qual tem por objeto a "CONSTITUIÇÃO DE
SISTEMA DE REGISTRO PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
E MATERIAIS HOSPITALARES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE
E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE BETÂNIA DO PIAUI - PI", que fica redesignado a
abertura e julgamento para o dia 05.04.2021, às 10h00min, na creche mãe Ângela,
localizada na rua Ozeas de Carvalho, s/n, centro, Betânia do Piauí - PI para o recebimento
e abertura do envelopes, em virtude de antecipação de feriado decretado pelo Governo
Estadual. O Edital e as demais cláusulas e anexos permanecem inalterados.

Betania do Piauí - PI, 25 de março de 2020.
ANTONIO FERREIRA DE MACEDO JUNIOR

Diretor da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2021

Processo Administrativo nº 022/2021. Regime de Execução/Contratação: Menor
Preço Por Lote. Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de
equipamento e material permanente, para equipar as Unidades Básicas de Saúde na Zona
Rural do municipio de Cabeceiras do Piauí - PI, referente ao Convênio com o Ministério de
Saúde, Emenda Parlamentar nº 30650012, Proposta nº 11805.936000/1190-01, segundo as
normas previstas no termo de referência e anexos deste edital. Abertura: O protocolo dos
envelopes será até às 09h do dia 12 de abril de 2021, e a abertura dos envelopes ocorrerá
em Sessão Pública com início às 09h do mesmo dia, nas dependências da sala de reuniões
da Prefeitura do Município de Cabeceiras do Piauí, sito à Avenida Francisco da Costa
Veloso, nº 620, Centro, Cabeceiras do Piauí - PI. Edital: O edital poderá ser lido e obtido
junto a Comissão de Licitação, no horário de 08h às 13h, ou através do Portal do Tribunal
de Contas do Estado do Piauí, no site https://www.tce.pi.gov.br/

Cabeceiras do Piauí - PI, 24 de março de 2021.
JOSE DA SILVA FILHO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE COIVARAS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Administrativo 006/2021 - PP. Procedimento Licitatório: nº 001/2021 SRP.
Modalidade: Pregão Presencial - SRP. Objeto: Registro de preços para futura aquisição de
forma parcelada de combustível para atender as necessidades do Município de Coivaras -

PI. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COIVARAS-PI. CONTRATADO: POSTO SANTA CRUZ III
LTDA - EPP, CNPJ n° 11.688.412/0001-82, com sede na Av. Joaquim Canuto de Melo, S/N,
Centro, Coivaras-PI, representada pelo Sr. Valdir Ribeiro Cardoso Filho, CPF: 481.708.013-
20. Valor Global: Item 01 de R$ 469.880,60 e Item 02 de R$ 405.651,00, ambos referente
Lote I, totalizando o valor dos itens 01 e 02 em R$ 875.531,60. Assinatura: 23/03/2021.
Fundamentação Legal: Lei Federal n° 10.520 de 17/07/2002, subsidiária da Lei n° 8.666/93.
Vigência: 12 meses. Fonte de recurso: Orçamento geral do Município
/FPM/FUNDEB/FUS/FMAS/PAB/SUAS/ICMS/RP e Outros.

Contrato Administrativo 007/2021 - PP. Procedimento Licitatório: nº 001/2021 SRP.
Modalidade: Pregão Presencial - SRP. Objeto: Registro de preços para futura aquisição de
forma parcelada de combustível para atender as necessidades do Município de Coivaras -
PI e aquisição de combustível em trânsito. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COIVARAS-PI.

CONTRATADO: POSTO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTÔNIO EIRELI, CNPJ n°
04.641.801/0001-97, com sede na Av. Francisco Raulino, n° 78, Baixão dos Paivas, Altos-PI,
representada pelo Sr. Francisco das Chagas Sousa Silva, CPF: 029.049.723-07. Valor Global:
Item 03, com o valor de R$ 7.275,00, Item 04, com o valor de R$ 6.000,00, Item 05, com
o valor de R$ 24.300,00, Item 06, com o valor de R$ 214,00, Item 07, com o valor de R$
19.710,40, Item 08, com o valor de R$ 6.600,00, Item 09, com o valor de R$ 10.860,00,
Item 10, com o valor de R$ 24.000,00, Item 11, com o valor de R$ 2.783,00, ambos
referente Lote I, totalizando o valor dos itens 03 a 11 em R$ 101.742,40. E sagrou-se
vencedor do Item 01, no valor de R$ 111.380,00, Item 02, no valor de R$ 68.085,00 e Item
03, no valor de R$ 91.180,00, ambos referente Lote II, totalizando o valor dos itens 01 a
03 em R$ 270.645,00. Assinatura: 23/03/2021. Fundamentação Legal: Lei Federal n° 10.520
de 17/07/2002, subsidiária da Lei n° 8.666/93. Vigência: 12 meses. Fonte de recurso:
Orçamento geral do Município /FPM/FUNDEB/FUS/FMAS/PAB/SUAS/ICMS/RP e Outros.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM EXPEDITO LOPES
AVISOS DE LICITAÇÃO

O Município de Dom Expedito Lopes - PI, realizará licitação Pregão
Eletrônico n. 001-2021, do tipo menor preço e adjudicação por item, tendo como
objeto a aquisição de combustíveis e derivados em Dom Expedito Lopes-PI. Data e
horário do recebimento das propostas: até às 09:00 h do dia 20/04/2021. Data e
horário do início da disputa: 09:20 h do dia 30/03/2021. Valor: R$ 969.260,00. Recurso:
- 001, 300, 190, 120, 123, 116, 311, 311, 001 e 214. Edital:
www.bbmnetlicitacoes.com.br. Informações: TEL: 89-8102-0520 ou e-mail:
cpl2017.del@gmail.com.

O Município de Dom Expedito Lopes - PI, realizará licitação Pregão
Eletrônico n. 004-2021, do tipo menor preço e adjudicação por item, tendo como
objeto a Aquisição de materiais elétricos, para manutenção da iluminação pública no
município de Dom Expedito Lopes - PI. Data e horário do recebimento das propostas:
até às 11:00 h do dia 30/03/2021. Data e horário do início da disputa: 11:20 h do dia
20/04/2021. Valor: R$ 478.386,97 RECURSO: Orçamento Geral (001). Edital:
www.bbmnetlicitacoes.com.br. Informações: TEL: 89-8102-0520 ou e-mail:
cpl2017.del@gmail.com.

Dom Expedito Lopes (PI), 25 de março de 2021.
CARMEM BARBOSA DE MOURA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANO
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura M. de Floriano-PI, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio,
torna público licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PR EÇO S ,
No 032/2021-ADM, (REPUBLICAÇÃO) do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE/ITEM, cujo
objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para contratação de pessoa jurídica para
fornecimento de fardamentos e afins, para atender as necessidades da Secretaria M.
Desenvolvimento e Assistência Social. Acolhimento das propostas: Á Partir do dia
05/04/2021 às 12:00 horas. Do encerramento do acolhimento das propostas: dia
16/04/2021 às 08:00 horas. Início da sessão de disputa de preços: dia 16/04/2021 às 09:00
horas .A Presente Licitação será para participação exclusiva de Microempresas e Empresas
De Pequeno Porte, sediadas localmente. ENDEREÇO ELETRÔNICO DF, LOCAL:
www.licitaçoes-e.com.br - BANCO DO BRASIL S/A.Informações pelo E-mail:
cpl@floriano.pi.gov.br , O Edital completo estará à disposição dos interessados na
CPL/PMF-PI, que deverão solicitar via correio eletrônico (E-mail).

Floriano-PI, 25 de Março de 2021.
RAILSON ALENCAR RAMALHO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de FLORIANO-PI, por intermédio da Sec. M. de Desenvolvimento e
Assistência Social, comunica aos interessados que fará licitação na modalidade TOMADA DE
PREÇOS N.o 005/2021 (do tipo técnica e preço), destinada à execução do projeto do
trabalho social no residencial alto da cruz, deste município, cuja sessão de recebimento dos
envelopes de habilitação e proposta ocorrerá às 08:30h, do dia 06/05/2021, na Sala de
Reuniões da CPL, localizada no Centro Administrativo, na Rua Marques da Rocha, no 1160,
Centro; Recurso Oriundos do Contrato Caixa n°0405.824-36/2013; Número da
APF:040582436; Valor Estimado Previsto: R$ 298.651,50 . O edital e seus anexos estarão à
disposição dos interessados na sede da Prefeitura, que deverão comparecer munidos de
pen drive ou outra mídia móvel. Mais informações pelo E-mail:

cpl@floriano.pi.gov.br ou pelo telefone (089) 3515-1136.

Floriano-PI, 25 de março de 2021.
FRANCISCA MICHELLE DOS SANTOS SILVA

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

A Prefeitura Municipal de Ilha Grande - PI, localizada no endereço Av. Martins
Ribeiro, 220, Centro, Ilha Grande - PI, torna público para conhecimento dos interessados
que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços, Tipo Menor Preço, para
contratação de empresa de engenharia coleta e transporte de resíduos sólidos residenciais
ou domiciliares, comercial, de mercado, feiras livres e serviços de capina manual do
município de Ilha Grande. Recebimento dos envelopes de habilitação e propostas: 14 de
abril de 2021 às 10h. Valor total estimado: R$ 1.412.045,70 (um milhão e quatrocentos e
doze mil e quarenta e cinco reais e setenta centavos). Fonte de Recursos: FPM/Próprio.
Maiores informações, edital, anexos e documentos complementares poderão ser
adquiridos junto à comissão permanente de licitações, no endereço acima citado, em dias
úteis de segunda à sexta, de 08h as 13h e pelo e-mail: cplilhagrandepi@gmail.com.

Ilha Grande (PI), 25 de março de 2021.
TALINY ERIKA DE SOUSA MESQUITA
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ISAÍAS COELHO
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Isaías Coelho - PI, realizará Pregão Eletrônico n. 022-2021, do
tipo Menor Preço e Adjudicação Por Item, tendo como objeto a Aquisição de motocicleta.
Data e horário do recebimento das propostas: até às 08:00h do dia 14/04/2021. Data e
horário do início da disputa: 08:30 h do dia 14/04/2021. VALOR: R$ 59.000,00. Recurso:
Orçamento Geral. Edital: www.bbmnetlicitacoes.com.br. Informações: TEL: 34851120 ou e-
mail: cplpmic1@gmail.com.

Isaias Coelho (PI), 25 de março de 2021.
LINDEJANE VIEIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS
AVISO SUSPENSÃO

Fase Licitação - (ABERTURA de PROPOSTAS COMERCIAIS - Data: 22/03/2021) REF.
PROCEDIMENTO CONCORRÊNCIA Nº 3/2021 - PMJF/PI. VINCULADO: PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 8/2021- PMJF/PI.

Objeto: Material de Expediente em Geral. A UNIDADE DE LICITAÇÕES - UL/SAF -
PMJF/PI, por força do E-mail encaminhado por empresa interessada no procedimento
licitatório, cuja sessão fora aberta no dia 22/03/2021, para a qual compareceram apenas 03
(três) empresas: CJ Freitas de Sampaio Eireli - EPP - (MICROSERV); M A Costa Junior Eireli (3MI
- Papelaria & Informática); G Soares de Carvalho Eireli (Antares Comércio e Serviços). A sessão
de abertura dos envelopes contendo os documentos, ocorreu normalmente, até que uma
empresa interessada fez através do e-mail ulsafpmjf@gamil.com, fez questionamento
arguindo sobre a obrigatoriedade de ter lançado o aviso de abertura no Site Licitações Web do
TCE/PI. Diante dos argumentos o processo, ata a sessão pública fora levada à oitiva dos
serviços de Consultoria e Assessoria que, em síntese, se pronunciou: "(...) considerados os
argumentos da concorrente que sentiu-se prejudicada, a qual alegou, precisamente, que a
informação sobre a data de reabertura da licitação, não tinha sido lançada no TCE/PI, campo
informações, como determina a Instrução Normativa vigente (...). Diante das alegações,
vislumbra-se ferido o princípio da competitividade, portanto, depois de acatada a alegação da
ausência de lançamento da data de reabertura da licitação no Site Licitações Web - TCE/PI,
portanto recomenda-se: seja chama à ordem o processo que vincula do ato, anulados os atos
praticados no dia 22/03/2021, informadas as interessadas e remarcada a nova data para
retomada da Fase de Abertura Propostas Comerciais, sem que reste prejuízo a qualquer dos
interessados, desta feita, determinando seja publicado o aviso nos meios oficiais a saber: DOM;
DOU; DC; SITE TCE/PI; SITE PMJF/PI e Portal Transparência, além do que sejam informadas, via
E-mail, as 03 (três) empresas que comparecer ao procedimento. Estando, assim, decidido,
publique-se este ato de decisão administrativa, encaminhando cópias a todos os interessados,
sob justificativa que houve ofensa ao princípio da competitividade, S.M.J. DECISÃO: 1. Devolva-
se os autos a Unidade de Licitações, especificamente a Presidente da Comissão; 2. Sejam feitas
as publicações e Retomados os atos à partir da abertura dos envelopes de Propostas
Comerciais com suspensão de todos os atos praticados no dia 22/03/2021, como única forma
de resgatar os procedimentos inerente ao Processo Administrativo, informando no campo
nominado; "Observação - TCE/PI" - a nova data e horário para continuidade da licitação, de
lançamento de todas as publicações oficiais. 3.Remarque-se a data da Sessão Pública, onde
deverá comparecer todos os interessados, sem que haja novas reclamações. É a Decisão -
UL/SAF - PMJF/PI, em 25 de março de 2021. S.M.J.

José de Freitas (PI), 25 de março de 2021.
WENDELL ELOY MOREIRA LOPES

Serviços de Assessoria/UL/SAF - PMJF/PI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-26T03:01:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial